
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện chương trình phòng, chống tai nạn thương tích,  

xây dựng cộng đồng an toàn huyện Chương Mỹ năm 2025 

 
 

Thực hiện Quyết định số 1652/QĐ-BYT ngày 23/03/2021 của Bộ Y tế về 

việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích tại cộng đồng ngành 

Y tế giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 27/10/2021 của 

UBND huyện về việc thực hiện Chương trình phòng chống tai nạn thương tích 

trẻ em trên địa bàn huyện Chương Mỹ giai đoạn 2021-2030; UBND huyện ban 

hành Kế hoạch thực hiện chương trình phòng, chống tai nạn thương tích, xây 

dựng cộng đồng an toàn năm 2025 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Nâng cao năng lực chỉ đạo, tổ chức, triển khai, giám sát các hoạt động 

phòng, chống tai nạn thương tích, xây dựng cộng đồng an toàn, sơ cấp cứu và 

điều trị của ngành y tế góp phần giảm tỉ lệ mắc, tử vong và tàn tật do tai nạn 

thương tích, đặc biệt là tai nạn giao thông, đuối nước, tai nạn lao động, bạo lực 

nhằm bảo vệ sức khỏe của người dân trên địa bàn huyện. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Tăng cường công tác chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, các 

phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội thực hiện chương trình phòng, 

chống tai nạn thương tích; xây dựng kế hoạch và bố trí kinh phí triển khai 

chương trình phòng, chống tai nạn thương tích; kiểm tra, giám sát hoạt động 

phòng, chống tai nạn thương tích của địa phương. 

2.2. Tăng cường tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích trên mọi lĩnh 

vực, tập trung tuyên truyền về phòng, chống tai nạn giao thông, tai nạn lao động, 

phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em và học sinh trong các trường học. 

- 100% xã, thị trấn tổ chức các hoạt động thông tin, giáo dục, truyền 

thông, thống kê số liệu về phòng, chống tai nạn thương tích trên địa bàn. 

- 100% các hộ gia đình trên địa bàn huyện được tuyên truyền về phòng, 

chống tai nạn thương tích, đảm bảo mô hình gia đình an toàn. 

- 100% các trường học trên địa bàn huyện triển khai xây dựng trường học 

an toàn phòng, chống tai nạn thương tích.  

- Nâng cao năng lực của mạng lưới tình nguyện viên sơ, cấp cứu tại 32 xã, 

thị trấn trên địa bàn huyện. 

- Phấn đấu giảm tỷ lệ tử vong do tai nạn thương tích. 
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2.3. Nâng cao năng lực sơ cấp cứu tai nạn thương tích tại cộng đồng, 

chăm sóc chấn thương trước viện và phục hồi chức năng. 

Thành lập, duy trì hệ thống giám sát tai nạn thương tích tại 100% các cơ 

sở y tế, trường học trên địa bàn huyện; 100% cán bộ làm công tác phòng, chống 

tai nạn thương tích tại các xã, thị trấn được bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng sơ, cấp 

cứu tai nạn thương tích; nâng cao hiệu quả hoat động của mạng lưới sơ, cấp cứu. 

2.4. Tổ chức các hoạt động kiểm tra bảo đảm an toàn giao thông, bảo đảm 

vệ sinh an toàn lao động, phòng chống cháy nổ, các tụ điểm gây mất trật tự an 

toàn xã hội; giảm các vụ tai nạn so với năm trước. 

2.5. Củng cố và nhân rộng các mô hình an toàn, phòng chống tai nạn 

thương tích dựa vào cộng đồng. 

- Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình: Ngôi nhà an toàn, Trường 

học an toàn và phấn đấu công nhận cộng đồng an toàn theo tiêu chuẩn Việt Nam. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện hiệu quả chương trình phòng, chống tai 

nạn thương tích, xây dựng cộng đồng an toàn năm 2025; triển khai kế hoạch đến 

các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã, thị trấn; phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, 

UBND các xã, thị trấn. 

- Tăng cường giám sát, kiểm tra công tác chỉ đạo và tiến độ hoạt động 

phòng, chống tai nạn thương tích của các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - 

xã hội; đánh giá hiệu quả hoạt động, sử dụng kinh phí của các phòng, ban, 

ngành, đặc biệt các mô hình điểm, các hoạt động can thiệp đặc thù của ngành, 

đơn vị. 

- Tiếp tục lựa chọn ưu tiên triển khai có trọng điểm các mô hình hoạt động 

can thiệp có hiệu quả, chú trọng phát triển hệ thông giám sát tai nạn thương tích 

theo ngành. 

2. Công tác tuyên truyền, tập huấn 

- Thực hiện tuyên truyền, tập huấn về các biện pháp phòng, chống tai nạn 

thương tích tại gia đình, cộng đồng, trường học… Xây dựng cộng đồng an toàn, 

kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu, xây dựng các mô hình an toàn, trường học an 

toàn,…  

- Đẩy mạnh các hoạt động về phòng, chống tai nạn thương tích dưới nhiều 

hình thức, nội dung phong phú phù hợp với từng đối tượng, loại hình tai nạn 

thương tích; tổ chức các hoạt động thông tin giáo dục, truyền thông về các biện 

pháp phòng chống nạn thương tích nhằm nâng cáo nhận thức của các cấp chính 

quyền và cộng đồng về phòng, chống tai nạn thương tích. 

- Thực hiện thường xuyên, liên tục các hoạt động thông tin, giáo dục, 

truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích thông qua các phương tiện 

thông tin đại chúng, phát áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi; truyền thông trực tiếp qua 
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cộng tác viên truyền thông tại cộng đồng, tổ chức và phát động các cuộc thi tìm 

hiều về phòng chống tai nạn, thương tích. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục để tạo sự chuyển biến tích 

cực trong nhận thức về an toàn giao thông đường bộ, an toàn lao động, phòng 

chống cháy nổ, phòng, chống tai nạn thương tích tuổi học đường. 

- Tăng cường chiến dịch truyền thông lồng ghép phòng, chống tai nạn 

thương tích với Tuần lễ Quốc gia về An toàn vệ sinh lao động - Phòng chống 

cháy nổ, Tháng Vệ sinh an toàn thực phẩm, “Khu dân cư sức khoẻ” các buổi 

sinh hoạt chính trị, văn hoá của cơ quan, trường học và cộng đồng dân cư; 

thường xuyên tuyên truyền qua hệ thống thông tin đại chúng (phát thanh, phóng 

sự tuyền hình, tiểu phẩm vv….), phát tờ rơi, nói chuyện, giao lưu chia sẻ kinh 

nghiệm phòng, chống tai nạn thương tích và các hình thức khác. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện hoạt động phòng, chống tai nạn 

thương tích, xây dựng cộng đồng an toàn, xây dựng trường học an toàn tại các 

xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

- Duy trì kiểm tra việc chấp hành các quy định về an toàn vệ sinh lao 

động, phòng chống cháy nổ tại các công trình xây dựng, nhà máy, doanh nghiệp, 

trường học trên địa bàn huyện. 

- Kiểm tra các điều kiện đảm bảo cho công tác cấp cứu bệnh nhân tại các 

cơ sở hành nghề y dược ngoài công lập trên địa bàn huyện. 

- Tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, quán ăn, 

bếp ăn tập thể trường học, công ty, các lễ hội, đám cưới, các tụ điểm đông người. 

- Thường xuyên rà soát, nắm bắt và quản lý tình hình tai nạn, thương tích 

trẻ em tại địa phương mình; tăng cường công tác phối hợp liên ngành thực hiện 

có hiệu quả các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tại gia đình, 

trường học và cộng đồng. 

- Tăng cường hệ thống giám sát thu thập số liệu tình hình tai nạn thương 

tích của ngành y tế trên địa bàn huyện:  

+ Duy trì hệ thống giám sát thu thập số liệu tình hình tai nạn thương 

tích tại cộng đồng và các cơ sở y tế, giám sát số mắc và tử vong do tai nạn 

thương tích; số trường hợp bị tai nạn giao thông theo tuần, tháng tại Bệnh 

viện đa khoa huyện. 

+ Báo cáo số liệu tình hình tai nạn thương tích về UBND huyện và từng 

bước áp dụng kết quả giám sát tai nạn thương tích cho các hoạt động, lập kế 

hoạch, theo dõi và đánh giá hiệu quả các can thiệp và chương trình phòng, 

chống tai nạn thương tích trên địa bàn huyện. 

+ Duy trì và triển khai thu thập số liệu về tình hình tai nạn thương tích 

theo mẫu quy định của các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, thực 

hiện nghiêm túc chế độ báo cáo hàng quý hoạt động phòng, chống tai nạn 

thương tích thuộc lĩnh vực phụ trách về UBND huyện.  
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4. Nâng cao hiệu quả công tác sơ cấp cứu tai nạn thương tích tại các tuyến  

- Đảm bảo nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, cơ số thuốc cần thiết 

đáp ứng yêu cầu sơ cấp cứu cơ động tại các cơ sở khám, chữa bệnh, các Trạm Y 

tế xã, thị trấn; đảm bảo nhân lực và các điều kiện cần thiết cho công tác phục hồi 

chức năng tại các Trạm Y tế xã, thị trấn. 

- Nâng cao chất lượng cấp cứu, điều trị, đặc biệt xây dựng các phương án 

khắc phục các vụ tai nạn gây thương vong lớn xảy ra trên địa bàn; tổ chức các lớp 

tập huấn sơ cấp cứu tai nạn thương tích do giao thông đường bộ cho cộng tác viên 

các các xã, thị trấn ven các đường quốc lộ, hạn chế mức thấp nhất thiệt hại về 

người và tài sản. 

- Nâng cao chất lượng của các hoạt động phục hồi chức năng cho bệnh 

nhân tại Trạm Y tế xã, thị trấn và cộng đồng dân cư nhằm hạn chế mức tối đa 

tàn tật và góp phần giảm gánh nặng bệnh tật cho gia đình và xã hội. 

5. Hoạt động can thiệp trong xây dựng cộng đồng an toàn phòng, 

chống tai nạn thương tích 

- Đánh giá các yếu tố nguy cơ gây tai nạn thương tích tại cộng đồng có sự 

tham gia của người dân, đề xuất các giải pháp can thiệp phù hợp. 

- Tăng cường hệ thống cảnh báo nguy cơ tai nạn và các biện pháp đảm 

bảo an toàn như: Xây tường bao, làm rào chắn, lắp hệ thống biển cảnh báo nguy 

hiểm tại các địa điểm có thể gây tai nạn thương tích cho cộng đồng. 

- Xây dựng cộng đồng an toàn, cải thiện điều kiện an toàn vệ sinh môi 

trường, an toàn sử dụng hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật, khắc phục các thiếu xót 

kỹ thuật trong quá trình thiết kế thi công các công trình xây dựng cầu cống, nhà 

xưởng, trường học, nhà ở… các sai sót trong quá trình vận hành, sử dụng trang 

thiết bị, máy móc trong lao động sản xuất. 

- Chính quyền các cấp phối hợp với các phòng, ban, ngành, tổ chức chính 

trị-xã hội triển khai thực hiện xây dựng cộng đồng an toàn, phòng, chống tai nạn 

thương tích trên địa bàn.  

6. Tăng cường năng lực của mạng lưới tình nguyện viên sơ, cấp cứu 

và mở rộng các mô hình sơ, cấp cứu 

- Duy trì hoạt động của mạng lưới tình nguyện viên sơ, cấp cứu tại cộng 

đồng của 32 xã, thị trấn; tiếp tục tổ chức tập huấn, củng cố về chuyên môn kỹ 

thuật sơ, cấp cứu tai nạn thương tích, về hoạt động phối hợp, xử lý sơ, cấp cứu, 

về báo cáo, thống kê tai nạn thương tích cho đội ngũ tình nguyện viên. 

- Rà soát, bổ sung trang thiết bị sơ, cấp cứu thiết yếu, các phương tiện hỗ 

trợ (biểu mẫu, báo cáo, sổ sách) cho đội ngũ tình nguyện viên. 

- Duy trì, mở rộng, tăng cường năng lực hoạt động của các đội sơ, cấp cứu 

tại các cơ sở sản xuất, các khu công nghiệp, các công trường xây dựng. 

7. Duy trì và xây dựng cộng đồng an toàn tiêu chuẩn Việt Nam 

Duy trì và phát huy hiệu quả phòng, chống tai nạn thương tích tại các xã 

đã được cộng nhận cộng đồng an toàn tiêu chuẩn Việt Nam, đồng thời triển khai 
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xây dựng cộng đồng an toàn tại các xã đã đăng ký xây dựng cộng đồng an toàn; 

tổ chức thẩm định xã Tiên Phương và thẩm định duy trì đạt cộng đồng an toàn 

tiêu chuẩn Việt Nam tại xã Phú Nghĩa năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Y tế huyện 

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức triển 

khai hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích trên địa bàn huyện.  

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội trong việc 

triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích, xây dựng 

cộng đồng an toàn trên địa bàn huyện; tổng hợp báo cáo tình hình tai nạn thương 

tích với UBND huyện và Thành phố.  

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện tổ chức triển khai các hoạt động chuyên 

môn sơ cấp cứu tai nạn thương tích; tham mưu UBND huyện tiến hành thẩm 

định các xã, thị trấn xây dựng, duy trì cộng đồng an toàn tiêu chuẩn Việt Nam 

theo quy định và đề nghị UBND huyện công nhận “Cộng đồng an toàn” đối với 

các đơn vị đủ tiêu chuẩn. 

- Đôn đốc các xã, thị trấn triển khai hoạt động phòng, chống tai nạn 

thương tích theo kế hoạch của huyện, hoạt động xây dựng Trường học an toàn. 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện 

trong các hoạt động truyền thông, kiểm tra, giám sát hoạt động phòng, chống tai 

nạn thương tích của các xã, thị trấn. 

- Chỉ đạo các cơ sở y tế ngoài công lập, y tế các cơ quan, nhà máy, xí 

nghiệp trên địa bàn tổ chức cấp cứu các tai nạn thương tích do lao động, sinh 

hoạt và tai nạn giao thông. 

2. Bệnh viện đa khoa Chương Mỹ 

- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, thuốc men sẵn sàng cấp cứu, đều trị 

bệnh nhân tai nạn thương tích trong mọi tình huống.  

- Sẵn sàng cử cán bộ hỗ trợ cho các Phòng khám đa khoa khu vực, các 

Trạm Y tế khi có tai nạn thương tích với số lượng nhiều, bệnh nhân nặng quá khả 

năng của tuyến dưới. 

- Hướng dẫn chuyên môn về xử trí, cấp cứu, vận chuyển bệnh nhân bị tai 

nạn thương tích tại cộng đồng, tổng hợp báo cáo tình hình với UBND huyện và 

Sở Y tế Hà Nội. 

- Tổ chức vận chuyển bệnh nhân tai nạn thương tích bảo đảm an toàn kịp thời. 

3. Trung tâm Y tế huyện 

- Hướng dẫn, tập huấn chuyên môn về xử lý cấp cứu điều trị bệnh nhân tai 

nạn thương tích cho Trạm Y tế các xã, thị trấn, Y tế trường học và Y tế các công 

ty, nhà máy, xí nghiệp trên địa bàn. 
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- Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ thực hiện 

hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích, kỹ năng sơ cấp cứu, chăm sóc chấn 

thương trước viện cho cán bộ y tế, cộng tác viên các xã, thị trấn. 

- Tăng cường công tác truyền thông về phòng chống tai nạn thương tích 

cho người dân tại các xã, thị trấn. 

- Hướng dẫn triển khai các nội dung xây dựng và tổ chức đánh giá công 

nhận “Ngôi  nhà an toàn”, “Trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương 

tích, “Cộng đồng an toàn” tiêu chuẩn Việt Nam cho các xã, thị trấn công nhận 

công đồng an toàn năm 2025 và những năm tiếp theo. 

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã, thị trấn thực hiện việc thống kê báo cáo tai nạn 

thương tích theo quy định tại Quyết định số 1354/QĐ-BYT ngày 25/3/2020 của 

Bộ Y tế, số liệu tử vong theo sổ A6 trên địa bàn, tổng hợp báo cáo tai nạn 

thương tích kịp thời với UBND huyện, Sở Y tế Hà Nội, Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật thành phố Hà Nội theo quy định. 

4. Công an huyện 

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, điều tiết giao 

thông, hạn chế các trường hợp vi phạm an toàn giao thông, tai nạn giao thông. 

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức kiểm tra, xử lý các 

trường hợp vi phạm vệ sinh an toàn lao động, phòng chống cháy nổ của các cơ 

quan, đơn vị, trường học, các công ty, các doanh nghiệp, các công trình xây 

dựng trên địa bàn. 

- Tổ chức các hoạt động bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

ngăn chặn các tụ điểm gây mất trật tự an toàn xã hội như: Cờ bạc, mại dâm... 

- Tổ chức lực lượng tham gia phòng chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn, cứu 

hộ, phòng chống cháy nổ, xử lý các vụ việc gây mất trật tự an toàn xã hội, các vụ 

việc gây tai nạn thương tích; thực hiện chế độ báo cáo tai nạn thương tích theo 

định kỳ, báo cáo đột xuất các vụ việc tai nạn thương tích nguy hiểm, đông người. 

- Chỉ đạo hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho Công an các xã, thị trấn 

tổ chức thực hiện việc bảo đảm an ninh, trật tự, phòng, chống tai nạn thương tích 

trên địa bàn xã, thị trấn. 

5. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và 

Thể thao huyện 

Phối hợp các phòng, ban, ngành liên quan, tổ chức triển khai các hoạt 

động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về tai nạn thương 

tích, bảo đảm an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, bảo đảm vệ sinh an toàn 

lao động... 

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức phòng, chống tai nạn, thương tích đặc biệt 

là tai nạn giao thông, đuối nước, điện giật, bạo lực học đường… cho cán bộ, 

giáo viên, nhân viên y tế học đường; đưa nội dung phòng, chống tai nạn thương 

tích vào chương trình nội khoá, ngoại khoá trong trường học. 
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- Tiếp tục duy trì và phát triển xây dựng mô hình “Trường học an toàn, 

phòng, chống tai nạn thương tích” theo Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 

22/8/2007; Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Quy định về xây dựng “Trường học an toàn, phòng, chống 

tai nạn thương tích” trong cơ sở giáo dục; phối hợp UBND các xã, thị trấn tổ 

chức thẩm định đánh giá kết quả xây dựng mô hình Trường học an toàn tại các 

nhà trường, lập danh sách các trường đạt tiêu chuẩn trường học an toàn trình 

UBND huyện công nhận trường học an toàn theo năm học.  

- Chỉ đạo các trường bố trí phòng y tế riêng biệt, trang bị đầy đủ y dụng 

cụ, thuốc thiết yếu để kịp thời xử lý, cấp cứu ban đầu cho học sinh tại các trường 

học, xây dựng góc truyền thông tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích.  

7. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

- Phối hợp Liên đoàn Lao động huyện và các ngành có liên quan tổ chức 

tuyên truyền, hướng dẫn, tập huấn về công tác bảo đảm vệ sinh an toàn lao 

động, phòng chống cháy nổ cho các cơ quan, đơn vị, công ty, doanh nghiệp, các 

cơ sở sản xuất kinh doanh. 

- Tổ chức kiểm tra xử lý các vi phạm hoặc kiến nghị các biện pháp giải 

quyết các vi phạm trong việc bảo đảm vệ sinh an toàn lao động, phòng chống 

cháy nổ, trong việc trang bị các thiết bị bảo hộ lao động cho người lao động tại 

các công ty, xí nghiệp, các doanh nghiệp. 

- Tổ chức hướng dẫn, triển khai các hoạt động phòng, chống tai nạn 

thương tích cho trẻ em tại cộng đồng. 

- Tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền cho các bậc cha mẹ và cộng tác viên 

tai nạn thương tích cho trẻ em, phòng chống bạo lực gia đình, tổ chức triển khai 

mô hình an toàn cho trẻ em, xây dựng cộng đồng an toàn. 

8.  Phòng Quản lý đô thị huyện 

Phối hợp với Công an huyện tổ chức kiểm tra các điểm có nguy cơ cao 

gây tai nạn giao thông; xử lý, xoá bỏ các tụ điểm mất an toàn giao thông, đề xuất 

UBND huyện các biện pháp an toàn giao thông công cộng. 

9. Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện 

Phối hợp tuyên truyền cho phụ nữ, thanh thiếu niên về phòng chống bạo 

lực gia đình, hướng dẫn chăm sóc, giám sát trẻ các biện pháp sơ cấp cứu tai nạn 

thương tích. 

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Bố trí nguồn kinh phí cho các hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích 

trên địa bàn huyện. 

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

- chính trị xã hội huyện 

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp tổ chức triển khai kế hoạch; đẩy 

mạnh tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống chống tai nạn thương tích; 
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tuyên truyền về phòng chống bạo lực gia đình, xã hội, vận động hội viên, đoàn 

viên, các tầng lớp nhân dân tham gia phòng, chống tai nạn thương tích. 

- Chỉ đạo các cơ sở Hội tổ chức các hoạt động phòng, chống tai nạn 

thương tích tại địa bàn và cộng đồng dân cư. 

12. UBND các xã, thị trấn 

- Xây dựng, triển khai kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích trên địa 

bàn; chỉ đạo các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền phòng, chống 

tai nạn thương tích. 

- Chỉ đạo các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tham gia hoạt động 

phòng, chống tai nạn thương tích tại địa bàn dân cư và cộng đồng, hoàn thiện hồ 

sơ về thẩm định Cộng đồng an toàn; tổ chức rà soát điều tra, lập danh sách các 

điểm nguy cơ không an toàn thường gây tai nạn trên địa bàn xã, thị trấn như ngã 

ba, đường cua gấp, hồ, ao, sông, cầu, cống … Xây dựng các giải pháp cải tạo, bố 

trí các biển cảnh báo không để xảy ra tai nạn; bố trí kinh phí thực hiện hoạt động 

phòng, chống tai nạn thương tích, xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn xã, 

thị trấn.  

- Đăng ký thực hiện xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn “Cộng đồng an toàn” hàng năm.   

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện chương trình được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà 

nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai chương trình phòng, chống tai nạn thương 

tích, xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn huyện năm 2025. UBND huyện 

đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã 

hội huyện; yêu cầu các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm 

túc triển khai, tổ chức thực hiện./.  
 

Nơi nhận:  
- UBND thành phố Hà Nội; 
- Sở Y tế Hà Nội; 
- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện; 
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ; các tổ chức CT-XH huyện; 
- Các phòng, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- CVP, các PCVP; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Bùi Mạnh Thắng 
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